
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-52

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  Procedura  di  acquisto  tramite  Trattativa  Diretta,  finalizzata  all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 relativamente all’attività  
di “Ripetizione del-le ispezioni e ricalcolo delle classi di attenzione relativa a ponti, viadotti 
e  cavalcavia  stradali  del  territorio  cittadino,  in  conformità  alle  “Linee  guida  per  la 
Classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei 
ponti esistenti””.
Importo complessivo: Euro 83.784,59
(CUP B35F23000360004 - MOGE 21168– CIG: A04130AF08)

Adottata il 28/12/2023
Esecutiva dal 28/12/2023

28/12/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-52

OGGETTO: Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 relativamente all’attività di “Ripetizione del-
le ispezioni e ricalcolo delle classi di attenzione relativa a ponti, viadotti e cavalcavia stradali del 
territorio cittadino, in conformità alle “Linee guida per la Classificazione e gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”.
Importo complessivo: Euro 83.784,59
(CUP B35F23000360004 - MOGE 21168– CIG: A04130AF08)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con Decreto n. 493 del 3 dicembre 
2021, ha adottato le Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 
sicurezza  ed  il  monitoraggio  dei  ponti  esistenti,  in  sostituzione  delle  Linee  Guida  allegate  al 
Decreto  MIMS n.  578  del  17  dicembre  2020,  in  attuazione  dell’art.  14,  comma  1,  del  D.L. 
28/09/2018, n. 109;

- con Decreto n. 204 del 1° luglio 2022 il MiMS ha aggiornato le Linee Guida – All. A e relative  
istruzioni operative, indicando anche le tempistiche aggiornate dei tempi di attuazione (Tab. 8.1), 
divenute cogenti anche per gli Enti Locali quali i Comuni;

 
- il patrimonio infrastrutturale relativo a ponti esistenti del Comune di Genova consta in circa 530 

manufatti, per i quali è necessario completare il censimento in ottemperanza alle soprarichiamate 
Linee Guida;

- a tal fine la Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade del Comune di Genova nel 
novembre 2022 ha affidato specifico appalto di servizi MOGE 21039 “Censimento conforme a  
quanto prescritto dal D.M. 430 e s.m.i. (08/10/2019 AINOP) - livello 0; Ispezione visiva secondo  
il  metodo della  valutazione numerica (MVN) - livello  1 e Determinazione classi  di  attenzione  
come indicato dalle linee guida 2020 - livello 2, relative a ponti, viadotti e cavalcavia stradali del  
territorio cittadino”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  le attività in oggetto rientrano nell’ambito dei servizi da eseguire su ponti, viadotti, cavalca-
via e gallerie comunali finanziata con un’apposita variazione di bilancio, n. 634 del 27/06/2023, per 
un importo totale di Euro 1.487.000,00;

Considerato che:

- si rende necessario – ai sensi delle Linee Guida Ponti sopra citate - ripetere le attività di ispezione 
e il ricalcolo delle classi di attenzione relativamente alle strutture già ispezionate con appalto di 
servizi MOGE 21309;
- è stata rilevata l’impossibilità di individuare all’interno dell’Ente personale idoneo a ricoprire tale 
incarico, come da attestazione di carenza d’organico del RUP e che pertanto, non potendo procedere 
con risorse proprie, è possibile ricorrere all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;
- è stata rilevata l’impossibilità di individuare all’interno dell’Ente personale idoneo a ricoprire l’in-
carico  professionale  relativo  alle  ispezioni,  come  da  attestazione  di  carenza  d’organico  NP 
0003073.I del 27/12/2023 qui allegata come parte generica del presente provvedimento e che per-
tanto, non potendo procedere con risorse proprie per tale attività, è possibile ricorrere all’affidamen-
to esterno secondo le procedure di legge;

-  l’importo  di  riferimento  del  servizio  è stato  quantificato  in  Euro  69.000,00 oltre  a  contributi 
previdenziali ed IVA di legge, calcolato mediante l’analisi di servizi analoghi;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di tratta-
mento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 3, 20, 28, 49 del D.lgs. 36/2023 ed in conformità alle 
previsioni di cui all’Allegato II.1 al D.lgs 36/2023;

- a tal fine, è stata attivata apposita Trattativa Diretta, contrassegnata dal numero G01935, mediante 
la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo 
web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti, per l’acquisizione del servizio di che trattasi, 
rivolgendo una richiesta di offerta, al soggetto invitato, indicando come criterio per l’affidamento, 
in ragione dell’importo previsto, il minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs 36/2023;

- è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti richiesti ai 
partecipanti alla gara, i criteri di valutazione, oltre ai termini e alle regole di gestione della procedu-
ra di gara;

- è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente provvedi-
mento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla scrivente 
Amministrazione;

Considerato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione del servi-
zio e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina amministrativa, è stato indivi-
duato ed è stato invitato a presentare un’offerta, mediante trattativa diretta il Raggruppamento Tem-
poraneo di Imprese (RTI), PROPRONTI S.R.L./Alessio Pipinato & Partners Architectural Enginee-
ring S.r.l.;

-  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di  cui  sopra,  il  costituendo  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI, ha offerto sull’importo a base di gara un ribasso percentuale pari al 
3,33  %,  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  Euro  66.702,30  oltre  a  Euro  1.973,59  per  oneri 
previdenziali al 4% e 15.108,70 per IVA al 22%, per complessivi Euro 83.784,59, come da offerta 
del  27/12/2023  presentata  sul  Portale  telematico  dell’Ente  (Maggioli),  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- il  suddetto  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (RTI),  possiede  i  requisiti  di  carattere 
generale,  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico  professionale 
richiesti per espletare l’incarico, così come descritti nei documenti allegati alla Trattativa Diretta e 
parte integrante della stessa;

-  ai  sensi  dell’art.  53  comma  4  del  D.  Lgs  36/2023,  visto  il  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione  e  considerata  la  comprovata  solidità  dell’operatore  economico,  requisiti  che 
attestano una comprovata adeguatezza allo svolgimento dell’incarico, non si ritiene di richiedere 
all’operatore economico la garanzia definitiva di cui all’articolo citato;

- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti 
avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del 
presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

- ai sensi dell’art. 55 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stipula del contratto dovrà avvenire entro 
trenta giorni dall’aggiudicazione;

- per espressa previsione dell’art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023, al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  secondo quanto disposto dall’art.17, comma 8 e 9 del Dlgs 36/2023, l’esecuzione del servizio 
oggetto di aggiudicazione può essere iniziata  prima della stipula del contratto,  considerata la 
necessità di provvedere celermente alle attività oggetto di affidamento;

- sono  in  corso  di  completamento  le  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  del  suddetto 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese;

- l’aggiudicazione del servizio in oggetto può essere disposta ai sensi di quanto previsto dall’art. 
17 comma 5 del Dlgs 36/2023;

Dato atto che:

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto (disciplinare) allegato alla presente qua-
le parte integrante e sostanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. 36/2023 e art. 5 della 
Legge 241/1990, è l’Arch. Angela Imbesi - Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – 
Strade;

- si è provveduto ad accertare l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 16 
D.lgs. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile del procedimen-
to, che con la sottoscrizione del presente atto attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-ria di protezione 
dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in partico-lare avendo posto i 
documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il contenuto a ri-
schio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non essenziali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D.lgs. n.  36/2023 e s.m.i.;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 

34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- il Provvedimento del Sindaco n. 188/2023 del 03/05/2022 per il conferimento di incarichi diri-

genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-

l’Arch. Angela Imbesi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati  

i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1)  di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs.  
n. 36/2023, al costituendo Raggruppamento Temporaneo (RTI) PROPRONTI s,r.l./Alessio 
Pipinato & Partners Architectural Engineering S.r.l. - mandante  PROPRONTI s.r.l. - P.IVA 
01627760299 (Benef. 61792), l’incarico per l’espletamento del servizio denominato “ripeti-
zione delle ispezioni  e ricalcolo delle classi di attenzione relativa a ponti, viadotti e cavalca-
via stradali del territorio cittadino, in conformità alle “Linee guida per la Classificazione e 
gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”” , 
per  l’importo  di  Euro  66.702,30  oltre  a  Euro  1.973,59  per  oneri  previdenziali  l  4% e 
15.108,70 per IVA al 22%, per complessivi Euro 83.784,59, come da schema di contratto al-
legato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta di analisi di 
servizi analoghi, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e alla peculiarità delle attività 
richieste;

3)  di dare atto che l'impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1) del D.lgs. 
267/2000;

4)  di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio secondo quanto previsto dagli artt.  17 
comma 8 e 9 e 50 comma 6;

5) di  approvare  lo  schema  di  contratto  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

6)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 83.784,59 al Capitolo 45028 *AL-
TRI SERVIZI - 03400 - MANUTENZIONE STRADE - P.d.C. 1.3.2.99.999, mediante crea-
zione dell’IMP. 2023/19431;

7)  di dare atto che l’importo di Euro 83.784,59 è stato finanziato con risorse proprie dell’Ente 
di  cui  alla  variazione  di  bilancio  n.  634 del  27/06/2023,  per  un  importo  totale  di  Euro 
1.487.000,00;

8)  di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Strade agli 
adempimenti  relativi  alla  stipula  dei  contratti  demandando  al  competente  ufficio  della 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto 
stesso in  adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica Appaltante  e 
Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di  dare  mandato  alla  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  -  Strade  per  il  
pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in 
formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

10)  di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

- CODICE IPA: HJI5S0, identificativo della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Strade;
- L’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
- L’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
-  I codici  identificativi  CUP: B35F23000360004  e  CIG: A04130AF08  nella  sezione  “dati  del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

11)  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente; 

12)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.lgs. 
n. 36/2023;

13) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi

ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 ed art. 6 bis L.241/1990;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela

dei dati personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale
sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in particola-
re avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il 
contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o elementi personali univoci non es-
senziali.

Il Dirigente
                                                                                         Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


